hält fol. 97—100' einen Brief Columbans: 'INCIP̄ EP̄IS SCI . . . . BANI ABBATIS DE IN(GEEΩ?) HUΩ. UIT(AE?). O tu vita humana fragilis et mortalis — per eum qui vivit et regnat'. Dieses Schreiben dürfte noch unbekannt sein; der Anfang scheint sich mit dem 5. Sermo des Columban bei Rossetti, Bobbio illustrato II, p. 38: 'De vanitate humanae vitae. O tu vita quantos decipisti, quantos seduxisti' etc. ungefähr zu decken.

Der Cod. Paris. nr. 16361 (früher Sorbonne nr. 283) saec. XII, in 8<sup>o</sup>, p. 288, enthält hinter Bedas Schrift 'De ratione temporum', p. 212—217. ein altes auf die Osterstreitigkeiten bezügliches Schriftstück, welches bisher noch ungedruckt ist:

'De sollempnitatibus et sabbatis et neomeniis, quae in lege a Domino praecipiuntur observari, tuac caritatis imperio cogente dicturi, quid secundum litteram reprobari, quid spiritualiter observari debeat, prius cogimur amatoribus litterae adversariisque veritatis respondere, quos cum ego possim iure repercutere, magis eos blandè leviterque alloquens, ad agnitionem veritatis venire cupio. Qui cum radicis amarum cordicem<sup>1)</sup> ruminare cupiunt, poma spernunt, pulveremque auri mirantes, formata metalla despiciunt, quia etsi secundum litteram legis observari cuncta contendunt, velamine<sup>2)</sup> posito super faciem Moysi, spiritus et veritatis luce illuminari nequeunt. Quos, etsi veritati non adquieverunt, hirci tamen more emissarii humero<sup>3)</sup> nostrae patientiae portemus, parati ad satisfactionem de ea quae in nobis est fide ad suaे perditionis<sup>4)</sup> et lavare postea vestimenta, ne contagione hereticī<sup>5)</sup> sensus polluti remaneamus. Nos autem inicio huius opusculi exemplo Iheremiae<sup>6)</sup> docti evellere prius et<sup>7)</sup> destruere et postea plantare et aedificare proponimus, de scripturis prius ostendere cupientes, quoniam hac feriae Domini, quae praecipiuntur lege servari, non umbra sed spirituali observancia celebrari iubentur. Et si qui inbecillitatis<sup>8)</sup> nostrae auctoritatem parvi pendere voluerint, prophetas audiant, qui provido vaticinio providentes harum reprobationem euangelii tempore voce aperta praedixerunt, immo in eis Domino praeloquente<sup>9)</sup>: 'Dies festos vestros et neomenias et sabbata odit anima mea', et haec se Dominus non<sup>10)</sup> mandasse pronunciat, cum ipsum in lege haec praecepsisse manifestum est. In quibus verbis quid aliud ostenditur, quam cum Christus finis legis advenerit, ea secundum litteram custodiri non mandaverit? De sacrificiis autem per alium prophetam loquitur<sup>11)</sup>: 'Non in sacrificiis tuis arguam

1) Sic cod. 2) Exod. 34, 33. 3) Luc. 15, 5. 4) Desunt quaedam. 5) 'hereticī' cod. 6) Ierem. 1, 10. 7) Om. cod. 8) 'inbecillitatē' corr. 'inbecillitates' cod. 9) IV. Esdr. 1, 31. Is. 1, 14. 10) Textus hiat. 11) Ps. 49, 8—13.

te; holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper. Non accipiam de domo tua vitulos neque de gregibus tuis hircos' et reliqua usque: 'aut sanguinem hircorum potabo?' Quibus verbis apostolus eodem spiritu repletus conveniens ait<sup>1</sup>): 'Nemo vos seducat in esca aut in potu aut in parte diei festi aut neomenia vel in sabbatis, quod est umbra futurorum' et reliqua. Quibus verbis luculentissime declarat, ut<sup>2</sup>), sive diebus temporaliter sive escis carnalibus observatis, nichil aliud quam vanissimam umbram et erroris seductionem invenire potuerit. Et dominus Iesus etiam euangelio solvere sabbatum declaravit, cum paralitico praeceperat<sup>3</sup>): 'Tolle grabatum tuum', quod lege prohibitum, videlicet in sabbato onera portari, manifestum est. Solvit et scenophegiam, quando dicebat<sup>4</sup>): 'Non ascendam ad diem festum hunc', ac si dixisset: In hac huius festivitatis observancia honoris mei gloria non ascendit.

De pascha autem tamquam maximo sacramento salutis nostrae paulo latius aliquid dicturus, etiamsi non est huius temporis cuncta disserere, prius ostendere volo, quibus vel quantis rationibus pascha Domini custodiri<sup>5</sup>) praecepitur. Mense primo decima die mensis agnus agniculus immaculatus segregari et servari usque ad IIII<sup>am</sup> decimam et in X<sup>a</sup> IIII<sup>a</sup> a Domino per Moysen occidere praecepitur ab universo cętu filiorum Israēl ad vesperum. Quas rationes ipse Dominus verus agnus, cum ad verum pascha progreditur, aliquas permanere volens, custodivit, alias non servari cupiens, commutavit. Qui cum in primo mense secundum praeceptum legis immolari dignatus est et X<sup>am</sup> IIII<sup>am</sup> lunam nullo modo prævenire suae passionis tempora commisit, aliqua tamen contra figuram eum fecisse, narrat euangelium<sup>6</sup>), quia, cum a Iuda traderetur Iudeis, non decima die mensis primi tentus est, et cum sui corporis et sanguinis sacramenta dare in sua vita discipulis suis dignatus fuerit, hoc contra figuram fecisse monstratur, cum ille agnus, qui in typo Christi in pascha occidi præcepitur, assatus igni, cum capite et pedibus et intrancis, post suam occasionem consumi a populo mandaretur. Hoc autem, ut mihi videtur, propter duas rationabiles causas Deum fecisse cognoscitur, ne, cum pascha cum discipulis manducasset, nisi postea sacrificium commutasset, dicens<sup>7</sup>): 'Hoc est corpus meum', sic etiam postea observari debere crederetur. Haec est autem alta<sup>8</sup>), ut opinor, causa, ut, cum corpus Domini integrum et suum sanguinem in se continens ante passionem cernerent, in corpore se refici spiritualiter crederent, et sic etiam nunc a nobis credi debeant. Et hoc etiam intueri debemus,

---

1) Coloss. 2, 16. 17. 2) 'in' cod. 3) Marc. 2, 11. 4) Ioann. 7, 8. 5) 'eus || tote' cod. 6) 'eūglām' cod. 7) Matth. 26, 26. 8) 'altam' cod.

quod non in X<sup>a</sup> IIII<sup>a</sup><sup>1)</sup> die ad vesperum, ut lex praecipit, ille 'agnus<sup>2)</sup> Dei, qui tollit peccata mundi', et 'pascha<sup>3)</sup> nostrum immolatus est Christus', sed X<sup>a</sup> V<sup>a</sup>.<sup>1)</sup> die, in quo manifestum est diem festum Iudeorum cum suo sacrificio a Domino solutum. Sed quid in hoc intelligere debemus, quod prius figuralis agni<sup>4)</sup> carnis<sup>5)</sup> comedere et postea sui corporis cibus<sup>6)</sup> apostolos refecit, et post Iudeorum typicum nostrum pascha immolatus est Christus? Hoc, ut opinor, non ut veritas figuram, sed figura veritatem praecedat, quia non prius quod spiritale, sed quod animale, deinde quod spiritale. Unde electa et amica sponsa Christi universalis ecclesia anathematizat eos, quia cum Iudeis in festivitate paschali X<sup>am</sup> IIII<sup>am</sup><sup>7)</sup> lunam expectari diffiniunt et sabbata et cetera huiusmodi umbralis observanciae. Et hoc tantum observare dignatus est Dominus, ut in primo mense post X<sup>am</sup> IIII<sup>am</sup><sup>7)</sup> diem paschallem festivitatem, procedentem una sabbatorum, celebrari sine ambiguitate censuerit, licet in hoc varietas ecclesiae orta est, aliis sufficere credentibus, ut non in X<sup>a</sup> IIII<sup>a</sup><sup>1)</sup> cum Iudeis pascha celebrarent, alii autem hoc fortiter cautèque custodiunt, ut immolationem veri 'agni<sup>2)</sup> Dei, qui tollit peccatum mundi', ante X<sup>am</sup> IIII<sup>am</sup> celebrare non audeant, secundum illud legale praeceptum, quod Dominus ad passionem veniens minime contempsit, sed ait: Observabitis eum usque ad X<sup>am</sup> IIII<sup>am</sup><sup>7)</sup> lunam, quod<sup>8)</sup> nunc maxime ecclesia, auctoritatem sedis Romanae<sup>9)</sup> sequens, observat. Sed haec deserentes, quia non est huius temporis per singula discuti, ad spiritalem intelligentiam mentis aciem convertamus, quibus praecipitur mense novorum X<sup>a</sup> IIII<sup>a</sup> die mensis paschalis agni carnes comedere, ut, novis nascentibus bonorum operum fructibus, cum decalogi a nobis verba completa fuerint, in euangelii perfectione quaterno numero consistentes carnes nostri agni in vespere mundi, in quo finis saeculorum pervenit, intenebratis cordibus, Spiritu sancto noctem illuminante, comedamus.

Sex diebus operari praecipimur, in septimo autem, hoc est sabbato, ab omni opere servili prohibemur. Per senarium autem numerum perfectio operum designatur, quia sex diebus fecit Deus caelum et terram. In sabbato autem omne opus servile, hoc est peccatum, operari prohibemur, quia qui facit peccatum, servus est peccati, ut, cum in praesenti saeculo perfectionem operum compleverimus, non obdurantes corda nostra, in veram requiem, quae contumacibus denegata est, pervenire mereamur.

---

1) 'decima' add. cod. 2) Ioann. 1, 29. 3) I. Cor. 5, 7. 4) 'agni<sup>9)</sup>' corr. 'agni' cod. 5) 'carnis' corr. 'carnes' cod. 6) 'cibos' cod. 7) 'decimam' add. 8) 'quod' corr. 'quam' cod. 9) Expunct. et superscr. 'apostolice' cod.

Ab altero die sabbati septem ebdomadas plenas numerare nobis lege praecipitur usque ad alteram diem expletionis ebdomadae septimae, id est quinquagesimum diem, in quo primiciae offeruntur. Quae dinumeracio perfectionis plena per septenarium et quinquagenarium numerum et decem quinques efficitur. In quo hoc significari puto, ut per quinquagenarium, qui remissionem in se continet, per caritatem, quae, septiformis spiritus gratia superveniente, diffusa est in cordibus nostris, et quinque nostri corporis sensus legi Dei subditos habeamus, quae verba decalogi in se continet, et per caritatem, ut dixi, quae caritas operit multitudinem peccatorum. Et sic sacrificium novum Domino ex omnibus habitacionibus nostris in usum magni sacerdotis cum pacificis nostris victimis credentes<sup>1)</sup> offeremus, sicut Domino pacem fecerimus, offerentes spiritales hostias acceptabiles Deo per Iesum Christum, qui panes primiciarum terrae nostrae etsi fermentatos, tamen sibi consecratos comedit. Ipse pontifex, qui caelum penetrans, possit compati infirmitatibus nostris et, cum apud Patrem advocatione habemus eum, opera, quae fermento fragilitatis nostrae fermentata in husum huius sacerdotis manu operationis elevata cedent per viscera misericordiae, devorat. Quae non odorem Deo suavitatis praebent, sed magis indulgenciam exigunt.

In fine anni solaris apud Hebreos, id est septimo mense, quando congregantur fructus in horrea sive in cellaria, tunc celebrare lege praeceptum, id est prima die tubarum, decima die expiationum celebrari debere sabbata, et a quinto decimo die per dies VII<sup>tem</sup>, usque dum finiantur octavo, tabernaculorum feriae esse praecipiuntur. His autem fortasse significari potest, ut, quia nos in fine saeculi trino sacramento invocationis sumus consecrati, tuba praeicationis, euangelii fide et aspersione sanguinis Iesu Christi, in qua vera propitiatio est, finito legis tempore, discere non cessemus, et congregatis novis bonorum operum fructibus, ab omni opere malo quieti, per septiformis spiritus gratiam perfectione suscepta, in octavae beatitudinis numeros pervenire mereamur. Quod tamen et per ieunii et orationis labores non est dubium consequi, quia et affligi anima lege praecipitur.

In neomenia bucinare tuba praecipitur, id est nova luna, quia qui luna scientiae illuminatus est, praedicare aliis cessare non debet. Quod Paulus scienciae Christi fulgore illuminatus observare minime contempsit, praedicans in synagogis Iudeorum.

De sacrificiis<sup>2)</sup> pauca dicere decreveram, quae cum hostiae veri pontificis in se figuram contineant, a nobis etiam Domino spiritualiter offerri debent. Per vitulum enim labor noster, per ovem innocencia, per hircum mortificatio fornicariae voluptatis, per capram, quae in sublimi pastu pascitur, vita theorica, per

1) 'cedentes' cod. 2) Cf. Levit. 1. 2.

arietem opus praedicationis, quae agnos bono pastori generat, per turtorem castitas solitariae mentis nemini praeter Christum iunctae, per columbam perspicacior intuitus sacramentorum, per panem soliditas praeceptorum, per similam sinceritas vitae, per vinum et sal veritas praedicationis, per oleum fomenta caritatis intelliguntur. Quae omnia sive festa sive sacrificia in uno loco celebrari et offerri lex iubet, quia tunc omnia prosunt, cum in unitate ecclesiae sine ullo scismatis<sup>1)</sup> errore peraguntur.

Haec pauca in byssso multa disserens, hanc scribiciunculam diviti pauper, peregrinus tibi scribere non timui, quia perfecta dilectio foras mittit timorem, credens etiam hoc, o venerabilis papa, quod plus valet obediencia cum fide, quam facultas humani ingenii. Haec autem et a te postulata sunt et a me dicta propter eos, qui cum in superficie christiani videantur, per Iudaici sensus impietatem corpus Christi, id est ecclesiam, suis scismatibus scindere non metuunt. Haec sub brevitate transcurrimus, quae si per omnia tractarentur, grande volumen poscerent, quae non est huius temporis peragi, quia magni temporis otium exigunt. Ora pro me, venerabilis papa'.

Der ungenannte Verf. dieses an einen 'venerabilis papa' gerichteten Schreibens lässt sich vielleicht ermitteln. Die Sprache ist jenes irische Latein der Columbanischen Briefe; und wenn man die Worte unseres Briefes: 'hanc scribiciunculam diviti pauper, pregrinus tibi scribere non timui' mit dem Eingange des an Bonifatius IV. gerichteten Briefes Columbans (Rossetti, Bobbio illustrato II, p. 125) vergleicht: 'extremus primo, peregrinus indigenae, pauperculus praepotenti — mirum dictu! nova res — rara avis scribere audet Bonifatio patri Palumbus', so kann kaum eine Zweifel existieren, dass beide Schriftstücke aus derselben Feder stammen. Der 'Papa', auf dessen Befehl hin der Verf. über die Feste schrieb, ist nach fränkischem Gebrauch jeder beliebige Bischof, aber auch der Papst. Ist dieser gemeint, so wäre kaum an einen anderen als Bonifaz IV. zu denken. In Betreff der Osterfeier am 14. Nisan drückt sich der Verf. sehr vorsichtig aus. Er giebt zwar zu, dass Ostern am Sonntag nach der Luna XIV. nach der Bestimmung des Herrn gefeiert werden müsse, schliesst sich aber im Folgenden derjenigen Partei an, welche nur eine Osterfeier **vor** der Luna XIV. verwirft. Diese Bestimmung schützt er durch die 'auctoritas sedis Romanae'. Im Ganzen sieht man hieraus, dass Columban seinem alten Canon nicht untreu geworden war, wenn er auch nicht mehr mit der Offenheit hervortrat, die wir in dem Briefe an Gregor I. bewundern. Dem Inhalte nach möchte der neue Brief Columbans später als seine bisher bekannten Osterschriften zu setzen sein.